Consequentemente, este cenário não é considerado atraente pelos participantes do projeto.

CQNUMC/UNFCCC

MDL – Conselho Executivo  Página 21

Cenário 4 (LFG2 + E3)

O cenário é a continuação da prática atual, que atende a todas as normas e políticas aplicáveis.

De acordo com a “Ferramenta combinada para identificar o cenário da linha de base e demonstrar a
adicionalidade”, se o cenário alternativo não envolve qualquer custo de investimento, custos ou receitas
operacionais para os participantes do projeto, o VPL será igual a zero.

Portanto, VPL = 0.

Uma lista curta mostrando as alternativas da atividade de projeto é apresentada abaixo, de acordo com o
VPL (indicador financeiro).

Tabela 5 - Comparação do indicador
financeiro

Cenários
VPL @ 11,75%

(k R$)
Cenário 1 -13.701,54
Cenário 4 0

Análise de sensibilidade

A análise de sensibilidade foi realizada variando a tarifa de eletricidade (receitas), as despesas de capital
(CapEx) e os custos de operação e manutenção (O&M) para as alternativas. Todos os parâmetros variam
de -10% a +10%, conforme o resultado apresentado abaixo:

Tabela 6 - Análise de sensibilidade

Variação

VPL (k R$)

  Cenário 1 Cenário 4

CapEx
-10% -11.431,98  0

10% -15.975,44  0

Receitas
-10% -16.165,60  0

10% -11.300,47  0

O&M
-10% -12.118,11  0

10% -15.330,98  0

Como apresentado acima, os Valores Presentes Líquidos do projeto estão sempre abaixo de zero em todas
as análises de sensibilidade.

As figuras abaixo mostram a análise de sensibilidade para os cenários 1 e 4, respectivamente.

CQNUMC/UNFCCC

MDL – Conselho Executivo  Página 22

-18.000,00

-17.000,00

-16.000,00

-15.000,00

-14.000,00

-13.000,00

-12.000,00

-11.000,00

-10.000,00

-10% -5% 0% 5% 10%

V
L

P
 (

k
R

$)

Análise de sensibilidade - CEnário 1

CapEx Receitas O&M Base case

Figura 13 - Análise de sensibilidade - Cenário 1 (em milhares de reais (k R$))